INDICAÇÃO nº. 44 /2010

O Vereador MILITÃO RODRIGUES FILHO, no uso de suas
atribuições, que lhe foram conferidas através do art. 125 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Terra Boa-PR, após ouvido o soberano plenário, vem a
presença de Vossa Excelência, Sra. VERA LÚCIA DA SILVA ZANATTA, Prefeita
Municipal, indicar:

A CONSTRUÇÃO DE UMA ESCADA COM CORRIMÃO, RAMPA
PARA CADEIRANTES, PINTURA DE FAIXAS DE SINALIZAÇÃO,
INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE
QUEBRA-MOLAS, NO CRUZAMENTO DA AVENIDA BRASIL COM
A RUA MANOEL PEREIRA JORDÃO, ESQUINA DO BANCO DO
BRASIL, EM TERRA BOA-PR.

Justifica-se tal indicação haja vista que o cruzamento da
Avenida Brasil com a Rua Manoel Pereira Jordão, esquina do
Banco do Brasil, foi interditado há muitos anos para que os
veículos não façam uso do cruzamento. Ocorre, porém, que
a grande maioria da população faz uso do local para
travessia, sendo que por ali passam crianças que se
deslocam para a escola, pessoas que simplesmente
atravessam a avenida ou que se deslocam até o Posto de
Saúde, pessoas idosas, etc e o local não oferece segurança
para as pessoas, pois não dispõe de escada, corrimão e
nem rampa antiderrapante para os cadeirantes. O que se
percebe é que a população reluta em escolher outro lugar
para promover as suas travessias. Então, se não é possível
mudar a ideia do povo, é necessário oferecer segurança
pública para os pedestres. Deste modo, sugere-se a
construção de uma escadaria e rampa antiderrapantes,
com corrimões, no cruzamento da avenida. A pintura de
faixas de pedestres, indicando a permissão da travessia aos
pedestres. A pintura de faixas de sinalização de cruzamento
perigoso, na cor amarela, nas duas vias da Avenida Brasil
(em formato entrelaçado, conforme fotos em anexo). E, a
instalação de quebra-molas nas vias para redução da
velocidade dos veículos que transitam no local.

Portanto, solicita do Poder Executivo Municipal, a análise da
possibilidade da execução da sobredita indicação.

Sala das Sessões,  07 de outubro de 2010.

MILITÃO RODRIGUES FILHO
Vereador

ANEXO – FOTOS MODELOS